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forholder sig saaledes, som den ærede 
Ordfører sagde forleden under en anden 
Sag, at Formodningen maa være for, at 
men her i Kjøbenhavn endnu ikke har lært 
at føre en Valghandlings hvor Lidenskaberne 
ere nogenlunde oppe, og at det maa antages, 
at der har været me· et betydelige Uordener 
til Stede paa begge ider. Jeg vil nu ind- 
rømme, at man af denne Betragtning kan 
konkludere: Lad saa det Hele gaa, lad os, 
som den ærede Ordfører sagde, lære dem at 
anvende den yderste Flid paa, at ingen Ure- 
gelmcessighed skal finde Sted, men lad os an- » 
erkjende Valget. Men det forekommer mig  
rigtignok langt naturligere i et Tilfælde» 
hvor Stemmeforskjellen er saa overordentlig 
ringe, at konkludere saaledes: Da det Valg- 
resultat, som foreligger, ikke paa nogen Maade 
kan anses for et paalideligt eller sandt Ud- 
tryk for Vælgernes Mening, saa lad de Folk 
gjøre hele den Historie om. Den Tanke hos 
En eller Anden, at Kjøbenhavn og navnlig 
den paagjældende store Valgkreds kan have 

odt af at hvile sig lidt efter de store An- 
grwngelsm kan jeg godt forstaa, men naar 
man vil konkludere saaledes, kommer det til 
at strande paa Et, nemlig at her foreligger 
Klage fra omtrent 200« Vælgere med Navns 
Underskrift. Det er jo deres Ret, det kom- 
mer til at dreie sig om. Derfor skal jeg paa 
Mindretallets Vegne insistere paa, at det ikke 
aar an, at vi undlade at tage Hensyn til 
eres Klage, men nu kommer, hvad der for 

mig er det Væsentligste, at vor Jndstilling 
om at udsætte Godkjendelsen as dette Valg 
ikke fortrinsvis støttes af alle de Op jørelser, 
som nu have været diskuterede me em den 
ærede Ordfører og mig; den støtter sig netop 
paa de tre Punkter, som den ærede Ordfører 
ikke tillagde nogen Betydning og gik meget 
let over, Anker, som ere rettede mod Valg- 
bestyrelsens Fremgangsmaade. Jeg maa nu 
her sige paa dette Punkt, ligesom jeg vil have 
det gjort gjældende overalt, at jeg og Min- 
dretallet selvfølgelig ikke i nogensomhelst 
Maade vil gjøres ansvarlige for de Anker, 
som ere rettede mod Valgbestyrelsen, og som 
ere af en temmelig graverende Natur. Det 
maa staa for de klagende Vælgeres egen Reg- 
ning, og jeg ser ikke, at man overhovedet kan 
indtage nogen anden Stilling. Skulde Un- 
dersøgelsen vise, at Ankerne ere uberettigede, 
vil Valgbestyrelsen ikke kunne beklage sig der- 
over, undtagen i Forhold til de klagende 
Vælgere, forsaavidt de ikke have undersøgt deres 
Sag tilstrækkelig. Disse tre Punkter gaa for 
det Første ud paa en bestemt Paastand om, 
at de Afskrifter af Valglisterne, som have 
været la te til Grund og ere blevne benyt- 
tede, til alget, ikke stemme med Hovedvalg- 

listen. En større Anke mod en Valgbestyrelse 
kan formentlig ikke rettes. Der kan jo selv- 
følgelig kun være Spørgsmaal om en Skjø- 
desløshed, som vilde være meget uforsvarlig og 
meget beklagelig, men jeg skjønner ikke, at naar 
saa mange Vælgere paastaa det bestemt og for- 
lange Undersøgelse i den Anledning, at man 
godt kan nægte det, sog jeg mener, at Anken 
er af en saa vægtig Natur, at samtidig 
dermed maa Valget indstilles til Udsættelse, 
indtil det er godtgjort, at Anken er ube- 
rettiget, hvad jeg haaber. Den anden Anke, 
som anføres mod Valgbestyrelsens Frem- 
gangsmaade, er den, at den efter at have 
valgt Listeførere, har, som det hedder i 
Klagen, ladet disse selv parre sig og der- 
efter løbe Storm om, hvilke Va glister de 
skulde føre og ikke føre. Nu er det jo os 
Alle nærværende, at dette Thing har udtalt 
sig bestemt for, at Listeforerne bør vælges 
af Valgbestyrelsen. Det er altsaa ogsaa 
esterkommet her- men deraf følger, mener 
jeg rigtignok, som uundgaaeligt, at Valg- 
bestyrelsen ogsaa skal bestemme, hvilke Lister « 
Listeforerne skal besørge, og det er ikke 
Noget, der skal overlades til dem selv. 
Der staar desuden ogsaa i Valgloven, at 
efter at Alt er forberedt saa vidt, er det 
Valgbestyrelsens Formand, der sordeler 
Listerne mellem Listesorerne og ikke omvendt. 
Dette her, mener jeg altsaa, er en Tilside- 
sættelse eller i alt Fald en ikke tilstrækkelig 
rigtig Forstaaelse af den Bestemmelse, som 
dette Thing har godkjendt. Jmidlertid 
tillægger jeg selvfølgelig ikke denne Anke i 
Forhold til Realiteten den Betydning som den 
forrige; thi der er for mig ingen Grund 
til at betvivle, at Valgbestyrelsen har ladet 
sig det være magtpaaliggende kun at udnævne 
paalidelige og samvittighedsfulde olk til 
Listeforere Det maa jeg gaa ud ra; en 
anden Forudsætning maa gaa paa K agernes 
Regning, ikke paa min. Endelig kommer 
jeg til en sidste og væsentli ste Anke, som 
forekommer mig at være as; saa stor Be- 
tydning, at Mindretallet ikke kan se, i alt 
Fald har det ikke været mig muligt at se, 
at vi kunne komme bort derfra. Det siges 
nemlig i den første Klage ganske bestemt, 
at ved Sammentællingen viste der sig 
Uoverensstemmelse ved flere Lister, men 
hertil blev der intet Hensyn taget af Valg- 
bestyrelsen Det siges endvidere i den nye 
Klage, som ikke er underskreven af det store 
Antal Vælgere, men underskreven alene af 
Hr. Hjorth-Lorentzen. Han siger: »Endelig 
gjentager jeg med Bestemthed, at flere Lister 
ere urigtig sammentalte af flere Listeførere, 
li esom jeg kan forsikkre, at Valgbest relsen 
ikke har foretaget nogen Sammentæ ing i 


